
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.10.2018, 8/33532) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
5 октября 2018 г. № 69 

О внесении изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 30 июня 
2014 г. № 49 

На основании пункта 2 статьи 60 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 года 
«О физической культуре и спорте», части первой пункта 3 и части первой пункта 12 
статьи 159 Кодекса Республики Беларусь об образовании, подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 
«О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа 
Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 30 июня 2014 г. № 49 «Об установлении перечня медицинских 
противопоказаний к занятию видами спорта и признании утратившим силу постановления 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 мая 2011 г. № 47» 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.09.2014, 8/29090; 
03.06.2017, 8/32081; 13.10.2017, 8/32465) следующие изменения: 

1.1. подпункт 1.7 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
  

«1.7 В20–В24 Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита 
человека: 

  

1.7.1 при сохранении определяемой вирусной 
нагрузки (более 500 копий вируса в 1 мкл 
крови) 

  

1.7.2 вне зависимости от наличия определяемой 
(неопределяемой) вирусной нагрузки  

Для занятий баскетболом, 
бейсболом, боксом, борьбой 
вольной, борьбой греко-
римской, борьбой женской, 
велосипедным спортом, 
велосипедным спортом (ВМХ), 
волейболом, вьет во дао, 
гандболом, дзюдо, каратэ, 
кикбоксингом, панкратионом, 
регби, рукопашным боем, 
самбо, сумо, таиландским 
боксом, таэквондо, ушу, 
футболом, хоккеем на траве, 
хоккеем с мячом (BANDY), 
хоккеем с шайбой»; 

  
1.2. по тексту слова «За исключением лиц, участвующих в соревнованиях, 

проводимых под эгидой международных спортивных организаций инвалидов и людей с 
ограниченными возможностями здоровья (Паралимпийские, Дефлимпийские игры и др.)» 
заменить словами «За исключением лиц, участвующих в спортивных мероприятиях, 
проводимых под эгидой международных спортивных организаций, возглавляющих 
международные Паралимпийское, Дефлимпийское, специальное олимпийское движения». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.А.Малашко 
  
СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО 



Первый заместитель 
Министра образования 
Республики Беларусь 

И.А.Старовойтова 
26.09.2018 

Первый заместитель 
Министра спорта и туризма 
Республики Беларусь 

В.В.Дурнов 
04.10.2018 

  
 


